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Adresser

Sognepræst:
Susanne Østbjerg, Skjoldbjergvej 8, 6623  Vorbasse.
Tlf. 75 33 30 35. Mobil: 28 25 41 01. 
E-mail: soe@km.dk 
Mandag fri. 

Organist:
Kjeld Møller Heinsen, Silkehalevej 4, 7100 Vejle.
Tlf. 75 83 77 83 / 27 77 13 80.
E-mail: kjeld.heinsen@stofanet.dk

Graver ved Vorbasse og Skjoldbjerg Kirker:
Jens Pradsgaard,
Parkvej 9, 6623 Vorbasse.
Tlf. kontor: 75 33 38 18.
Tlf. privat: 75 33 37 91.
E-mail: vorbasse.kirke@mail.tele.dk

Kirketjener ved Skjoldbjerg Kirke:
Ernst Thomsen,
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse.
Tlf. 75 33 45 11.

Skjoldbjerg Kirkehus: Tlf. 75 33 46 15.

Menighedsråd:

Formand:	 
Lone Hansen
Skjoldbjergvej 35C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf.: 75 33 46 49
E-mail: lokiha@netfiber.dk

Kirkeværge, Vorbasse:
Erling Jensen
Fittingvej 19, 6623 Vorbasse
Tlf.: 75 33 32 78
E-mail: mwejensen@gmail.com

Kirkeværge, Skjoldbjerg:
Sonja Madsen
Grønnegade 7, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf.: 75 33 37 62
E-mail: sonja.madsen@lynhurtig.dk

 
 
Kirkebladet
Udgives af menighedsrådene. Redaktion: Sonja Madsen, 
Birgit Thomsen, Hans Ravn og sognepræsten (ansv.).
Stof til næste nummer (juni - juli - august) skal indle-
veres senest d. 8. april 2013 til Susanne Østbjerg, 
Skjoldbjergvej 8, 
6623 Vorbasse. Tlf. 75 33 30 35. E-mail: soe@km.dk

Præstens spalte

Foråret så sagte kommer

Når disse linjer læses er det forhåbentligt lige ved 
at være forår.
"Foråret så sagte kommer. Så sagte, ja. Men kommer." 
Sådan skrev digterpræsten Kaj Munk i slutningen af 
sit liv. Han skrev både om den gryende vår i naturen 
udenfor, han skrev om befrielsen, som han ventede, 
men ikke nåede at opleve, fordi han blev henrettet, 
men han skrev også om opstandelsen.
Det er en gave på vores breddegrader, at vi fejrer påske 
netop her ved forårstide. Lyset vender tilbage. Dagene 
længes. Solen får magt. Det spirer og grønnes spædt 
i naturen udenfor. Vi suger solens varme til os, og 
vores sanser vækkes på ny. 
Foråret med dets skære lys minder os år efter år om, 
hvor stærkt og underfuldt livet er. Vinteren igennem 
har der under sneen været kræfter på færde, som har 
virket i det skjulte i jordens dyb, og nu ved forårstide 
sker underet, at det der før syntes dødt - bryder frem 
og udfolder sig med betagende livskraft for vores øjne. 
Sådan holder naturen sin påskeprædiken for os.
Og så er dog påskens budskab så uendeligt meget 
større og dybere - end underet vi ser udfolde sig i 
naturen udenfor i denne tid. 
Påskens budskab er, at Gud en påskemorgen for 
næsten 2000 år siden rejste sin søn af graven. 
Da han levende gik ud i morgensolen, fødtes det 
levende håb, at Gud engang vil vælte stenene fra 
vores og vores kæres grave og kalde os ud i livet. 
Påsken rækker os håbet om, at der er liv, evigt liv hos 
Gud, bag dødens grænse. Vi forstår det ikke. Det lig-
ger udenfor vores fatteevne, og derfor må det siges os, 
forkyndes os igen og igen. Det sker, hver eneste gang 
vi samles til gudstjeneste, og på en ganske særlig måde 
i påsken, hvor opstandelsesevangeliet lyder til os. 
For sådan er det sagt os: "Jeg lever og I skal leve!"
Godt forår og glædelig påske!

SØ
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Konfirmationer

3

ÅRETS KONFIRMANDER:

KONFIRMATION I VORBASSE D. 28. APRIL 2012 KL. 10:30
Ricki Nielsen	 Søndergade 18
Thea Vinding Jeppesen	 Labrivej 16
Maja Birkelund Thomsen	 Skovly 3
Emma Arvad Christensen	 Dalagervej 11
Martin Madsen	 Hovborgvej 32
Niclas Askjær Povlsen	 Bøgevej 3
Kristoffer Knudsen Kristensen	 Tribinivej 13
Lucas Stenager Juhl	 Sønderhedevej 18
Mia Maria Damkjær	 Kirkegade 9
Annika Nielsen	 Højgårdsvej 3
Jonas Hoff Moesgaard Jensen	 Østervænget 8
Lasse Frank	 Østervænget 52
Mads Overgård Henningsen	 Dalagervej 12
Mathias Jensen	 Slaugvej 1a
Emilie Katrine Høll Pedersen	 Firhøjevej 9
Naja Sjølander Skourup	 Krøgebækvej 23
Malte Damkjær	 Kirkegade 9
Rasmus Arvad Christensen	 Dalagervej 11

KONFIRMATION I SKJOLDBJERG D. 5. MAJ 2012 KL. 10:30
Lucas Frank Normann Graversen	 Gilbjergvej 1
Katrine Sørensen	 Gilbjergvej 2
Emma Juhl Eneberg	 Frederiksnådevej 1
Kristoffer Bennebo Nielsen	 Grønnegade 2
Jonas Vilstrup	 Købmandsvej 10

KONFIRMATION I VORBASSE D. 12. MAJ 2012 KL. 10:30
Jacob Blæsbjerg Sandbæk	 Tårngade 8
Sebastian Kempel Møller	 Svalevænget 2
Simon Alminde Jensen	 Østergade 42
Ida Luther Stormer	 Labrivej 5
Joachim Askholm Nielsen	 Dalagervej 3
Laura Søberg Larsen	 Drivvejen 12
Philip Steen Andersen	 Nørregade 30 B
Julie Refshøj Jensen	 Bøgevej 6
Johan Teit Gram	 Gl. Dalagervej 14
Signe Agerbæk Nielsen	 Østergade 43

M
Telegrammer og breve kan afleveres i Kirkehu-
set i Vorbasse eller i Våbenhuset i Skjoldbjerg 
umiddelbart før samt under konfirmations-
gudstjenesten. Her vil de blive sorteret og 
fordelt. Vi kan ikke påtage os ansvar for gaver 
og blomster.



4

Fra Menighedsrådet

SKIFTEDAG i Vorbasse

Til menighedsrådsvalget i nov. 2012, var der 3 
medlemmer, der gik ud af rådet i Vorbasse.
Flemming  Andersen:  
Flemming, det blev til 4 år for dig. Tak for indsat-
sen, både som bygnings sagkyndig, og i byggeud-
valget. Du er gået ind i opgaven, og har givet din 
mening om tingene.
Karin Kristensen:
Karin, du har været med i rådet i 16 år! Det vidner 
om stor trofasthed over for arbejdet. Du har været i 
mange udvalg, været næstformand gennem flere år, 
og nu til slut været formand. Du har givet meget af 
din tid til arbejdet, tak for det.
Anna-Lise Andersen:
20 år!! Godt gået, Anna-Lise. Nogen kunne få 
den tanke, at hun er da heller ikke til at komme 
af med, men det er helt forkert, for du er blevet 
ved med at arbejde for sagen. Du har haft et meget 
vigtigt hverv, nemlig som kontaktperson, så du har 
haft rollen som ”arbejdsgiver”. Den plads har du 
udfyldt med omsorg for de ansatte. Det har været 
trygt, at vide, at det havde du styr på. Tak for ind-
satsen gennem årene.

TAK TIL AFGÅENDE  
MENIGHEDSRÅDSMEDLEMMER  
i Skjoldbjerg

Første søndag i advent tiltrådte det nye fællesme-
nighedsråd for Vorbasse og Skjoldbjerg sogne. Det 
betyder også at vi i Skjoldbjerg siger farvel og TAK 
til 4 ”rødder”. Kirsten Sørensen og Henrik Sørensen, 
som begge har siddet i rådet i den sidste periode 
– 4 år. Kirsten med særlig interesse for Konfirman-
derne og dermed også konfirmandlejren, hvor hun 
har deltaget aktivt i både planlægning og udførelse. 
Henrik har bla. siddet i byggeudvalget for sogne-
huset i Vorbasse.
Derudover siger vi farvel til 2 veteraner Anna Niel-
sen og Karen Inge Papsø.
Anna kom med i november 2000, og har hele pe-
rioden virket som kirkeværge, Karen Inge kom ind 
i august 1995 og har været rådets kasserer siden 
da og i sidste periode også varetaget kontaktper-
son rollen. Det er dermed to garvede rødder, som 
har ydet en meget engageret og kompetent indsats 
i hele menighedsrådsarbejdet. Tak for samvær og 
samtaler – gode møder, hvor I har bidraget stærkt 
til det gode samarbejde, også på udebane til bud-
getsamråd, møder i distriktsforeningen, bladud-
valg, par udvalg med mere.
Tak til alle i det gamle Skjoldbjerg menighedsråd 
inkl. medarbejder repræsentant Ernst Thomsen, vi 
har haft et rigtig flittigt råd, som det har været en 
stor fornøjelse at være en del af!

LH
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STATUS PÅ BYGGEPROJEKT 

Dette vil være det sidste indlæg fra byggeudvalget, 
i forbindelse med opførelse af sognehus. Bygge-
riet er skredet frem nogenlunde efter planen, og 
vi er i skrivende stund ved at nærme os aflevering. 
Håndværkerne har lovet, at være færdige til den 1. 
februar, det ser ud til at det holder. Der vil dog 
være noget udvendig arbejde, som på grund af vin-
tervejret, vil mangle. 
Det har været en travl tid for udvalg og menig-
hedsråd. Det har også givet udfordringer for de nye 
medlemmer i rådet, da byggefasen overlapper val-
get af nyt råd. Vi har haft mange møder omkring 
møblering, køkken, lyd, lys og alt det andet, der 
gør, at vi får et supergodt sognehus. Det er vort 
håb, at huset må blive fyldt med aktivitet, af de 
forskellige brugere.
Vi har besluttet at holde indvielsesfest, søndag 
den 3. marts, og der håber vi, at mange vil kom-
me for at fejre det med os. Program vil komme 
senere.

På udvalgets vegne Hans

Indvielse af Vorbasse kirkehus søndag d. 3. marts 
med festgudstjeneste i Vorbasse kirke kl. 10:30 og 
efterfølgende fejring i sognehuset.

FORÅRSMØDE I SKJOLDBJERG

Vi holder forårsmøde i Kirkehuset Onsdag d. 20. 
marts kl. 19.30, der har vi inviteret sognepræst 
Elise Balslev fra Bramming. Elise er en fremragen-
de fortæller, og vil underholde os denne aften med 
Blichers noveller. 

SKÆRTORSDAGAFTEN

Lige som sidste år vil der være nadvergudstjeneste i 
Skjoldbjerg Kirke Skærtorsdag aften d 28. marts 
kl. 19:30. Efter gudstjenesten vil menighedsrådet 
være vært ved et lille måltidsfællesskab i kirkehu-
set, som knytter an til den sidste nadver og angiver 
starten på den kommende påskeuge. Alle er vel-
kommen til en hyggelig aften i kirken!

SØ

FÆLLESMØDE

I samarbejde med KFUM & KFUK og Y’s-men 
i Billund har menighedsrådet arrangeret foredrag 
med Sygehuspræst Ruth Østergaard Poulsen fra 
Aalborg tirs. d. 9. april kl. 19:30 i Vorbasse sog-
nehus. "Hvilke billeder har vi af Gud, og hvad sker 
der med de billeder, når krisen rammer"

KONFIRMANDLEJR 

Vi holder konfirmandlejr lør. d. 13. - søn. d. 14. 
april. Weekenden afsluttes med en gudstjeneste i 
Vorbasse kirke, som konfirmanderne selv står for. 
Formålet med at lade konfirmanderne lave deres 
egen gudstjeneste er at give dem medejerskab i 
gudstjenesten og få et kig ”ind bag kulisserne”.

SØ

2. PINSEDAG

Traditionen tro er der friluftsgudstjeneste i præ-
stegårdshaven 2. pinsedag man. d. 20. maj kl. 
10:30. Hus at medbringe tæpper til at sidde på og 
madpakker til frokost i det grønne. Menighedsrå-
det vil være vært ved kaffe og lidt sødt. I tilfælde 
af regnvejr, flyttes gudstjenesten til Vorbasse kirke 
og vi går sammen i kirkehuset og spiser den med-
bragte frokost.

SØ

SALMESTAFET

Der er salmestafet i Vorbasse kirke tors. d. 14. 
marts kl. 19:30 og tirs. d. 23. april. Her vil to 
lokale stafetholdere hver udvælge 3 salmer, som 
de vil fortælle om, og som vi skal synge. Organist 
Kjeld Møller Heinsen og sognepræst Susanne Øst-
bjerg medvirker også. Vi slutter med kaffe og kage 
i våbenhuset for alle, som har lyst.

SØ
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Fra Menighedsrådet

SANGAFTEN PÅ FRIHAVNEN

Menighedsrådet byder til sangaften på Frihavnen 
tirs. d. 5. marts, tirs. d. 2. april og tirs. d. 7. maj 
kl. 19 – ca. 21. Alle er velkomne til disse aftener, 
det er gratis, men kaffen koster kr. 12,-. Vi sørger 
meget gerne for transport, I bedes blot kontakte 
Ingrid Bech i Vorbasse (75 33 32 64) eller Birgit 
Thomsen i Skjoldbjerg (75 33 45 11). 

GUDSTJENESTER PÅ FRIHAVNEN

Der er gudstjeneste på Frihavnen for alle sognets 
pensionister ons. d. 20. marts, ons. d. 17. april 
og ons. d. 15. maj kl. 15:00. Vi starter med fæl-
les kaffebord kl. 14:30, som koster kr. 15,-. Alle er 
velkomne til disse gudstjenester og der kan bestilles 
kirkebil.

MENIGHEDSRÅDSMØDER I 2012

Torsdag d. 21. marts kl. 19:00
Onsdag d. 17. april kl. 19:00
Tirsdag d. 28. maj kl. 19:00
Torsdag d. 6. juni kl. 19:00
Onsdag d. 21. august kl. 19:00
Torsdag d. 26. september kl. 19:00	
Onsdag d. 9. oktober kl. 19:00
Tirsdag d. 26. november kl. 19:00

FORÅRSSANG 
Der er forårssang i Vorbasse skoles musiklokale 
og aula onsdag d. 10. april kl. 19.30. Kom og 
vær med til en hyggelig sangaften med musik og 
fællessang, sammen med Alice Østergård, Kri-
stian Schmidt og Holsted Musiklaug. Program 
og tilrettelæggelse: Kristian Schmidt. Entré kr. 
50,- inkl. kaffe og kage

 
GENERALFORSAMLING 
Vorbasse Kultur og Underholdning holder gene-
ralforsamling onsdag d. 17. april kl.19.30 i Vor-
basse Fritidscenter

       Kultur & Underholdning
Vorbasse

Skjoldbjerg

Vorbasse

KFUM & K’s Klub M i Vorbasse
KFUM & K har en kristen ungdomsklub i Vor-
basse, “Klub M”, som holder åben hver anden 
mandag efter skoletid indtil kl. 17.00. Her kan 
unge mennesker i alderen 13-18 år få lov at 
hænge ud og blive hørt af ledere, som tager dem 
alvorlig og udfordre dem på deres meninger og 
holdninger. Nogle mandage vil der være et kort 
fælles program, og andre mandage vil der bare 
være hygge. Programmet kan være lige fra en ef-
termiddag med rekorder, gæt og grimasser osv. 
En fredag hver måned vil der blive arrangeret et 
større arrangement enten ud af huset med bow-
ling eller f.eks. lasergame eller måske et arrange-
ment på Stoppestedet.
Det kristne budskab er vigtigt for alle lederne i 
“Klub M”, og derfor vil der også hver gang blive 
enten bedt eller holdt en kort andagt, som de 
unge så kan tale om efterfølgende eller spørge 
nærmere ind til.
I ”Klub M” kommer der mellem 5 - 15 unge 
med meget forskellige baggrunde, og derfor er 
det vigtigste for lederne i klubben at der på Stop-
pestedet skal være plads til forskellighed!
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SOGNEINDSAMLING D. 10. MARTS 2013
Søndag den 10. marts 2013 vil 
Vorbasse og Skjoldbjerg sogne og 
Folkekirkens Nødhjælp gøre en 
fælles indsats i kampen mod sult 
og sende indsamlere ud for at ringe 

på så mange døre i sognet som muligt.
Sidste år samlede 27 indsamlere i silende regnvejr 
17.300 kr. ind i Vorbasse og Skjoldbjerg. Gode 
penge, som bliver brugt til udviklingshjælp og i 
kampen mod fattigdom og sult.

Men der er stadig meget at tage fat på.  En af de 
helt store udfordringer er sult. 870 mio. menne-
sker lider af kronisk underernæring, og hvert 12. 
sekund dør et barn af sult. Sult og fejlernæring er 
verdens største sundhedsrisiko. Samtidig forstær-
ker sult alle andre dårligdomme, fx sygdommen 
hiv/aids.

Kasif Nakatenda var for underernæret til at få gavn 
af sin hiv-medicin. To geder og en køkkenhave fra 
Folkekirkens Nødhjælp har bogstavelig talt givet Kasif 
et nyt liv. Kasif ønsker held og lykke med Sogneind-
samling 2013, så flere kan få hjælp.
Foto: Peter Høvring

Uden mad virker hiv-medicin ikke

Kasif Nakatenda fra det sydlige Uganda var et 
svageligt og udmarvet barn. Da hun var 10 år, 
viste det sig, at hun var blevet smittet med hiv, 
da hun lå i sin mors mave. Både Kasif og hendes 
mor kom i gratis behandling med hiv-medicin. 
Men for at medicinen kan virke, skal patienten 
spise godt og regelmæssigt. Kasif og hendes mor 
brugte flere timer hver dag på at finde spiseligt 
ukrudt omkring landsbyen. Alligevel var der al-
drig mad nok.
I 2011, da Kasif var 16 år, fik hendes mor to ge-
der og en køkkenhave af Folkekirkens Nødhjælp. 
Samtidig fik moderen, Kasif og andre hiv-smitte-
de i landsbyen undervisning i, hvordan man kan 
leve et godt liv med hiv. I dag sikrer køkkenha-
ven, at de får den sunde og varierede kost, de har 
brug for og som styrker deres immunforsvar. De 
har begge fået mere sul på kroppen, og ingen kan 
længere se, at de er syge. Faktisk har Kasif fået 
det så godt, at hun er begyndt at drømme om 
fremtiden.

Det er projekter som dette, de frivillige indsam-
lere er med til at støtte, når de den 10. marts fra 
kl. 10 går eller kører rundt til alle husstande i 
Fitting, Nebel, Skjoldbjerg og Vorbasse. Tag godt 
imod indsamlerne og hav gerne pengene klar fra 
kl. 10-12.30.

Indsamlingsleder
Anna Lise Andersen
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ET MØDE MED ÆGTE KÆRLIGHED I GUATEMALA

Fra Menighedsrådet

Nogle gange oplever man at ord ikke slår til. Nogle 
oplevelser er for store og betydningsfulde til at ord til 
fulde beskriver dem. Den følelse står vi tilbage med 
efter en fantastisk oplevelse i Guatemala. For hvor-
dan forklarer man noget så fantastisk, som at opleve 
en kærlighed uden forbehold fra 86 børn, som er 
blevet svigtet? Et ordsprog siger: ”Det største vi no-
gensinde kan opleve, er at elske og blive elsket igen”.  
Det beskriver meget godt vores oplevelse på børne-
hjemmet Fundacion Salvacion i Huehuetenango, 
Guatemala. Her oplevede vi en kærlighed, så ander-
ledes fra nogen anden kærlighed vi før har oplevet. 
En kærlighed som udvikles på trods af sprogbar-
riere og kulturforskelle. En helt unik kærlighed.  
I cirka 2 måneder delte vi vores liv med de 86 børn. 
Vi legede med dem, underviste dem i engelsk, havde 
kreaklasse, og størst af alt – vi gav og modtog kær-
lighed. For kærlighed er noget børnene længes ef-
ter. Det oplevede vi vores første dag, da børn kom 
os glade i møde og modtog os med hjertelige knus. 
Kærlighed og omsorg, fortjener de børn til fulde.  
Vi havde den glæde at have 14.000 kr. med ned 
til børnene, som vi havde indsamlet inden turen. 
Med de penge kunne vi renovere hjemmet, betale 
til udflugter, ja give børnene nogle bedre vilkår, 

det var en fantastisk mulighed vi havde fået givet. 
Vi har nu 86 børn i Guatemala. 86 børn, som al-
tid vil være i vores hjerter. Derfor var det også rigtig 
hårdt at rejse hjem igen, men heldigvis er der mange 
andre, som også har kærlighed og omsorg for disse 
kære børn. Særligt én – nemlig Gud. Og derfor kan 
vi hvile i at Han passer på vores 86 dejlige børn. Og 
det er nok forklaringen på, at den kærlighed vi delte 
med børnene var så enestående – den var fra Gud.  
Vi er Gud taknemmelige for oplevelserne i Guate-
mala!
Camilla Lyskjær Emanuelsen og Maibritt Moesgaard 
Pedersen.
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Grupperådet
Mona Heick, 27 43 20 28
De Grønne Pigespejdere 
(piger 4. klasse og opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag kl. 18:30-21:00 
i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropfører: Annette Thuesen, 75 33 32 69
KFUM spejderne (drenge 4. klasse og opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag kl. 18:30-21:00 
i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropfører: Martin Thomsen, 22 54 55 23

Grønsmutter (piger, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver onsdag kl. 17:00-18:30 i spej-
derhuset undtagen i skoleferier
Smutteledere: Malene Damkjær, 20 88 38 10, eller 
Minna Kristensen, 30 27 10 30
Ulveunger (drenge, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver torsdag kl. 18:30-20:00 i spej-
derhuset undtagen i skoleferier
Ulveleder: Klaus Buhl, 22 32 20 13
Familiespejdere (børn 3 år til 0. klasse og deres 
forældre)
Møderne holdes hver anden søndag kl. 9:30-11:30 
(ulige uger) ved spejderhuset
Kontakt: Søren Madsen, 50 73 74 78

KONTAKTPERSONER

Aktiv onsdag: 
Emmy Schmidt, 75 33 35 68.
Børnekredsen: 
Anne Mette Jacobsen, 75 33 34 12.
Familiearbejdet: 
Karin og Tommy Saugmann, 75 33 39 00.
Fredagsmylder: 
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19.
Indre Mission (IM): 
Ernst Andersen, 51 80 79 78
KFUM og KFUK Mid-Age: 
Martin Thomsen, 22 54 55 23.
KFUM og KFUK Unge/Voksne: 
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19.
KFUMs Soldatermission: 
Kristian Hansen, 75 33 33 14.

Klub Magnum: 
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19.
Kvindegruppen: 
Lisbeth Hoff Jensen, 75 33 32 58.
Pensionistforeningen: 
Lilian Holm, 50 55 47 17.
Røde Kors: 
Annette Thuesen, 75 33 32 69.
Søndagsskolen: 
Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.
Udsyn: 
Ida Thomsen, 75 33 33 24.
Lokalhistorisk arkiv: 
Jørgen Møller, 20 80 36 38
Vorbasse Kultur og Underholdning: 
Thomas Hansen, 40 95 71 41.
Skjoldbjerg Beboerforening: 
Knud Ebbesen, 75 33 45 95

Kontakt

RØDE KORS

Er du alene og ønsker en daglig opringning, så kon-
takt lederen af telefonkæden: Inger Vitved-Jensen, 
Gammel Grenevej 1, Vorbasse, tlf.: 75 33 31 59.
Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, 
eller ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen af 
besøgstjenesten: Annette Thuesen, Sønderhedevej 
22, Vorbasse, tlf.: 75 33 32 69.
 

BØRNEKREDSEN

Børnekredsen mødes hver mandag kl. 14.15 
- 15.30 i missionshuset, dog ikke i skoleferier. 
Alle børn fra 3 år er velkomne

PROJEKT UDSYN 

Projekt UDSYN mødes på Stoppestedet tirs. d. 5. 
og 19 marts, tirs. d. 2. og 16. og 30. april og tirs. 
d. 14. og 28. maj fra kl.14 - til 16.30.
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kalender

MARTS
Fre. 1. kl. 18:00 KFUM og KFUK: Fredagsmylder i missionshuset

Søn. 3. kl. 10:30 Indvielse af Vorbasse Sognehus

Man. 4. kl. 19:30 Mandagsbibelkreds 1 hos Ida og Knud Thomsen. Drivvejen 18

Man. 4. kl. 19:30 Mandagsbibelkreds 2 hos Anne Mette og Mogens Jakobsen, Østergade 51

Tirs. 5. kl. 19.00 Sangaften på Frihavnen

Tors. 7. kl. 19:30 Torsdagsbibelkreds hos Birthe og Ernst Andersen, Kirkegade 15

Fre. 8. kl. 19:30 Fredagsbibelkreds hos Lene & Karsten Knudsen, Rankenbjergvej 3 

Lør. 9. KFUM og KFUK: Generalforsamling

Søn. 10. kl. 10:00 Sogneindsamling, Folkekirkens Nødhjælp se s. 7

Man. 11. kl. 19:30 KFUM og KFUK: Unge/Voksne på Stoppestedet

Tirs. 12. kl. 14:00 Pensionistforeningen: Banko

Tirs. 14. kl. 19:30 Salmestafet i Vorbasse kirke

Tors. 14. kl. 14.30 IM: Eftermiddagsmøde i missionshuset v/pastor em. Jørgen Højgaard Hansen, Ve-
jen. Emne: Du er manden - En eftermiddag om kong David og alle vi andre

Ons. 13. kl. 19:30 KFUM og KFUK: Fokus aften på Stoppestedet 

Lør. 16. kl. 11.00 KFUM og KFUK: Røde Kors rollespil for unge på "Loftet" 

Tirs. 19. kl. 14.00  Pensionistforeningen og Foreningen af Hørehæmmede: Foredrag v./ Svend Tygesen. 
”Der var en gang et bondeland” i Vorbasse Sognehus. Der vil være skrivetolk.

Ons. 20. kl. 19:30 Forårsmøde i Skjoldbjerg Kirkehus, v/Sognepræst Elise Balslev, Bramming se s. 5

Ons. 20. kl. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Tors. 21 kl. 19:00 Menighedsrådsmøde 

Tors. 21. kl. 19.30 IM: "Vi graver dybere" v./ pastor Peter Fredensborg, Billund gennemgår 3. trosartikel

Man. 25. kl. 19:30 KFUM og KFUK: Unge/Voksne på Stoppestedet

Tirs. 26. kl. 14:00 Pensionistforeningen: Underholdnings-Compagniet fra Ebeltoft underholder med 
musik og sang på Vorbasse kro

APRIL
Tirs. 2. kl. 19.00 Sangaften på Frihavnen. 

Tors. 4. kl. 19:30 Torsdagsbibelkreds hos Else og Ove Høgh, Bækkevej 22

Fre. 5. kl. 18.00  KFUM og KFUK: Fredagsmylder i missionshuset 

Fre. 5. kl. 19:30 Fredagsbibelkreds hos Ulla & Per Emmanulsen, Nebelvej 33 D

Man. 8. kl. 19.30 KFUM og KFUK: Unge/Voksne på Stoppestedet 

Man. 8. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 1 hos Birgit Kock

Man. 8. kl. 19.30 IM: Kredsmøde med kredsgeneralforsamling i Billund Missionshus. Taler: Pastor 
Jan Mortensen, Kolding
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Tirs. 9 kl. 19:30 Foredrag i Vorbasse sognehus v. Ruth Østergaard Poulsen, "Hvilke billeder har 
vi af Gud, og hvad sker der med de billeder, når krisen rammer” 

Tirs. 9. kl. 15:00 Pensionistforeningen: Banko med efterfølgende spisning på Vorbasse kro

Ons. 10. kl. 19.30 Vorbasse Kultur og Underholdning: Forårssang i Vorbasse skoles musiklokale og 
aula 

Ons. 17. kl. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Ons. 17. kl. 19:00 Menighedsrådsmøde 

Ons. 17. kl.19.30 Vorbasse Kultur og Underholdning: Generalforsamling i Vorbasse Fritidscenter

Fre. 19. kl. 18.30 KFUM og KFUK & IM: Familieaften i missionshuset 

Lør. 20. KFUM og KFUK: Foreningsdag 

Man. 22. kl. 19.30 KFUM og KFUK: Unge/Voksne på Stoppestedet 

Tirs. 23. kl. 19:30 Salmestafet i Vorbasse kirke

Søn. 28. kl. 10:30 Konfirmation i Vorbasse kirke

Tirs. 30. kl. 14:00 Pensionistforeningen: Banko på Vorbasse kro

Tors. 25. kl. 19.30 IM: Bededagsaften - Sang, hygge og hveder hos Birthe og Ernst Andersen, Kirke-
gade 15

MAJ 
Tors. 2. kl. 19:30 Torsdagsbibelkreds hos Birthe og Ernst Andersen, Kirkegade 15

Fre. 3. kl. 18.00 KFUM og KFUK: Fredagsmylder i missionshuset 

Søn. 5. kl. 10:30 Konfirmation i Skjoldbjerg kirke

Man. 6. kl. 19.30 KFUM og KFUK: Unge/Voksne på Stoppestedet 

Man. 6. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 1 hos Else og Jens Pradsgård, Parkvej 9

Man. 6. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 2 hos Margit og Hans Ravn, Tårngade 12 

Tirs. 7. kl. 19.00 Sangaften på Frihavnen

Fre. 10. kl. 19:30 Fredagsbibelkreds hos Ulla & Frits Kristensen, Fittingvej 39

Tirs. 14. kl. 13:00 Pensionistforeningen: Rundvisning på Vandel Flyveplads og Bunker-Museum, Kør-
sel i egne biler fra Prikken

Ons. 15. kl. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Ons. 15. kl. 19.30 KFUM og KFUK: Fokus aften på Stoppestedet 

Tors. 16. kl. 19:30 IM: Møde i Missionshuset v/missionær Ingrid Markussen, Christiansfeld

Tors. 23. kl. 19:30 IM: Møde i Missionshuset v/fritidsforkynder Ejnar Lindbjerg, Videbæk

Lør. 25. kl. 15:00 UDSYN: "Maj-fest", støttearrangement for Wutomi Agri med Cykelrally. 

Tirs. 28. kl. 19:00 Menighedsrådsmøde 

Tors. 30. kl. 19:30 IM: "Syng den igen”
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Agnes Møller var som sin mor stærkt religiøs. Hun 
havde alle dage drømt om at blive lægemissionær. Da 
hun var 20 år, lod moderen hende flytte til Kolding 
for at gå i skole og få en realeksamen. Den klarede hun 
på bare ét år.  Da hun derefter ville læse videre, blev 
hun syg, og lægen rådede hende fra yderligere studier. 
Dermed brast drømmen om missionærvirksomheden. 
I stedet blev hun privatlærer forskellige steder i Syd-
jylland. I 1922 gik drømmen på en måde alligevel i 
opfyldelse. Hun kom med en missionærfamilie til 
Kina som lærerinde for familiens børn. Da hun syv 
år senere vendte hjem, var hendes helbred dårligt, og 
hun boede hos forskellige familiemedlemmer, indtil 
hun i 1932 købte en grund ved siden af søsterens i 
Tårngade. Der byggede hun et lille træhus og boede 
der næsten resten af sit liv, de første år vistnok sammen 
med søsteren, Kirstine.
Det er lidt af en gåde, hvad Agnes levede af. I perioder 
underviste hun nogle få privatelever i engelsk. Voksne 
betalte 1 kr. og børn 25 øre pr. time for undervis-
ningen. Af og til havde hun timer på Vorbasse skole. 
Men noget fast arbejde fik hun aldrig. I et interview 
med hende i anledning af hendes 70 års fødselsdag 
fortæller hun, at hun som yngre handlede en del med 
blomster og planter, som hun dels skaffede hjem og 

dels dyrkede selv. Hun var meget dygtig til at lave 
buketter, kranse og blomsterdekorationer, og det var 
næsten altid hende, der pyntede bordene, når der var 
stor fest på Vorbasse Missionshotel. Det kan have givet 
en lille indtægt, men det væsentligste var nok, at hun 
i perioder spiste gratis på hotellet.
Det Danske Missionsselskab sendte tit bud efter 
Agnes for at få hende til at lave en udstilling af alle 
de dukker og andre spændende ting, hun havde bragt 
med hjem fra Kina. Derved kom hun rundt i hele 
landet. Det gav ingen indtjening, men hun har sikkert 
fået sine rejseudgifter betalt.

Når Agnes kom i nærheden af København eller 
Viborg, benyttede hun lejligheden til at besøge hen-
holdsvis Rigsarkivet og Landsarkivet for at dyrke sin 
altopslugende interesse, slægtsforskningen.
Agnes Møller kunne via adelskalenderen føre sin slægt 
tilbage til Gorm den Gamle. Nogle af hendes forfædre 
havde ejet den lille herregård i Donslund.  De havde 
også haft herregården Urup ved Grindsted, og i 1952 
havde nogle efterkommere  -  vistnok på Agnes` for-
anledning  - været samlet der til en stor slægtsfest og 
fået rejst en mindesten. Agnes ønskede brændende, 
at det samme kunne ske i Donslund. Det skriver hun 

MADAM MØLLER OG HENDES BØRN (2)

Af Sven Tygesen

Glimt fra sognets historie
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samme år i et brev til broderen Hans Christian og føjer 
til:  Jeg har ikke evne til at stå for en sådan fest, men 
jeg forestiller mig, at vi kan leje et stort telt og give folk 
mulighed for at købe te og kaffe. Den bemærkning er 
en slet skjult opfordring til, at han skal tage initiativet 
til festen. Det gør han dog ikke. 
Livet igennem arbejdede hun på at skrive en slægtsbog 
om alle sine forfædre. Projektet svulmede for hende, 
og på et tidspunkt kom hun nok til at indse, at det var 
en overvældende opgave, hun havde påtaget sig. I et 
brev til en slægtning skrev hun: Hvis Gud vil, at denne 
bog skal skrives, vil han også give mig kræfter til at gøre 
det. Hun var da over 60 år og havde da flere gange fået 
at vide af lægerne, at hendes hjerte var svagt.
Det hindrede hende dog ikke i at blive ved med at 
skrive til nære og fjerne slægtninge i både ind- og 
udland og bede om oplysninger til projektet, og selv 
producerede hun bjerge af optegnelser.
Samtidig opstillede hun utallige slægtstavler for 
venner, naboer og andre, der ønskede at får styr på 
familiens forhistorie. Hun fik også tid til at være 
”sporhund” for professor P. Vig, der sad i Nebraska 
og skrev på kæmpeværket DANSKE I AMERIKA. 
Det er muligt, at hun har fået nogle få håndører for 
alt dette arbejde, men der var også udgifter ved det. 
Ofte måtte hun bede om oplysninger i Landsarkivet, 
og selv om hun havde stor velvilje der, fik hun af og 
til en regning derfra.
I det omtalte interview fortæller hun, at hun i de sidste 
tyve år, altså fra hun var 50 stort set ikke havde lavet 
andet end slægtsforskning.
Agnes har leveret stof til mange artikler og bøger om 

slægts- og lokalhistorie. Men selv har hun vistnok 
aldrig fået andet trykt end et lille skrift om skolefor-
holdene i Reesen, hvor hendes bror havde været ansat, 
Skolevæsenets reform i Skive og Resen sogne.  
Agnes bekymrede sig vistnok aldrig om sin økonomi. 
Hun plejede at sige: ”Hvis Gud mener, jeg har en op-

Agnes og Kirstine i haven i Tårngade
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Glimt fra sognets historie

gave her, vil han sørge for mig i alle måder.”  -  Man må 
sige, at Vorherre levede op til hendes forventninger, 
både ved at lade gode mennesker sørge for, at hun ikke 
sultede ihjel, men især ved i 1957 at lade folketinget 
vedtage at tildele alle ældre folkepension. Da hun fik 
den, syntes hun, at hun blev ufattelig rig. Så mange 
penge havde hun aldrig før haft til sin rådighed. Hun 
omsatte straks en stor del af sin rigdom i bøger og i 
en skrivemaskine, som hun efterhånden fik lært at 
bruge. Indtil da havde Agnes levet utroligt spartansk. 
I en tid ejede hun ikke engang et par sko, men måtte 
låne nogle for at kunne gå i kirke.  
Agnes var en ener, og hun levede ikke som andre 
mennesker. Hvordan hun så ud, hvordan hun levede, 
og hvordan hun boede, betød ikke så meget for 
hende. Nej, det, der betød noget, var historien, især 
slægtshistorien og naturligvis mest hendes egen. Hun 
fik aldrig gjort sit store værk færdigt, men fik lavet 
en masse optegnelser. De blev aldrig samlet og trykt, 
men de har været til glæde for mange andre. I det hele 
taget forfattede hun utrolige mængder af slægts- og 
egnshistoriske oplysninger, så stablerne af papir vok-
sede i hendes lille hus, så de sammen med de bøger, 
hun købte, efterhånden fyldte hele huset. Først blev 

køkkenet fyldt, siden soveværelset og derefter stuen. 
De kønne gamle møbler, som hun havde arvet fra sine 
forældre, forsvandt i dyngerne, og til sidst var kun et 
lille bord synligt. Det stod foran vinduet i stuen. Der 
sad hun og arbejdede hele dagen på den ene side af 
bordet, og hvis hun fik en gæst, kunne hun rydde en 
stol på den anden side. Rummet var fyldt med papir 
og bøger. Fra loftet skrånede det jævnt ned mod kak-
kelovnen, som der var ryddet omkring, så der ikke 
skulle gå ild i dyngerne. Hun havde ikke elektrisk lys, 
men tændte sin petroleumslampe, når det begyndte at 
skumre og gik så i øvrigt tidligt i seng og stod først op, 
når det igen var blevet lyst nok til at arbejde.
For andre at se levede Agnes i et homerisk rod, men 
der må have været et vist system i rodet, for hun kunne 
næsten altid finde den bog eller det papir, som hun i 
den givne situation havde brug for. 
På sin vis var Agnes lidt flov over roderiet. Derfor 
ville hun ikke gerne have gæster og i hvert fald ikke 
kvinder. Men mænd, der interesserede sig for det, hun 
arbejdede med, fik lov til at komme ind.
Det var ikke alene huset, der langsomt groede til. Det 
gjorde haven også. Krat af bambus og buske bredte 
sig, så der kun var en smal sti op til huset. Mange 

"Man må sige, at Vorherre levede op til hendes forventninger, både ved at lade 
gode mennesker sørge for, at hun ikke sultede ihjel, men især ved i 1957 at lade 
folketinget vedtage at tildele alle ældre folkepension. Da hun fik den, syntes hun, 
at hun blev ufattelig rig."

14
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børn fandt, at både huset og konen, der boede i 
det, så uhyggelige ud, og de kaldte hende heksen. 
Det var måske ikke så mærkeligt, for hun var meget 
anderledes. Hun gik altid i nogle mærkelige, flagrende 
gevandter, altid sorte, og ingen ville beskylde hende 
for at være indbegrebet af renlighed. Men under de 
grå hårtotter, der strittede ud under huen eller hatten 
lyste et par levende, kloge og varme øjne, og hun var 
venligheden selv.
Da hendes hjerteproblemer til sidst blev så vold-
somme, at hun ikke kunne klare at bære brændsel 
ind til kakkelovnen, fik naboerne hende overtalt til 
at få elektrisk strøm i huset og få installeret elektriske 
radiatorer. Naboerne, som i det hele taget tog sig godt 
af hende, havde længe været nervøse for, at en glød 
skulle rasle ud fra kakkelovnen og stikke ild i nogle 
af papirdyngerne på gulvet.
Omkring 1970 blev det helt galt med hendes hjerte, 
og hun blev indlagt på Grindsted sygehus. Hun var da 
så svag, at hun ikke fortsat kunne bo alene. Dengang 
havde Billund kommune ikke noget plejehjem, og 
Agnes kom derfor på plejehjemmet i Sdr. Omme. Der 
var hun indtil plejehjemmet i Billund blev bygget i 
1975. Der tilbragte hun så sine sidste år.

Agnes døde i 1978 og blev som sine forældre og sø-
stre begravet i Risbølslægtens gravsted lige inden for 
hovedindgangen på Vorbasse kirkegård.
Efter hendes død var man  i Lokalhistorisk Arkiv, 
der da netop var stiftet, meget interesseret i at få de 
papirer og optegnelser, som hendes familie ikke selv 
ønskede at overtage, og fik da også et halvt løfte om at 
måtte få dem. Men opgaven med at sortere væsentlig 
fra uvæsentlig har sikkert været for uoverskuelig for 
familien, som bestod af søskendebørn og deres børn 
igen. Derfor er alt sandsynligvis havnet på et stort 
bål. En lille smule blev dog reddet. I tidens løb har 
mange slægtsforskere fået lov til at kopiere Agnes` 
optegnelser. Det gjaldt også Aage Jacobsen fra Filskov. 
Hans mor stammede fra Skjoldbjerg, og han kunne 
finde mange oplysninger om sin slægt i Agnes` dynger. 
Mens hun var i Sdr. Omme fik Aage af og til lov til 
at låne nøglen til huset i Tårngade og selv gå ind og 
finde det, han havde brug for. Han har kopieret en 
del materiale, som nu ligger i Arkivet.

PS. En stor tak til alle, der har hjulpet mig med 
oplysninger til denne beretning. 

Agnes på plejehjemmet i Billund
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Gudstjenester
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VORBASSE SØNDAGSSKOLE
Den 17. marts i kirken og kirkehuset

KIRKEBIL
Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. 
Kontakt Billund Taxa, tlf.: 75 35 35 06, senest 
en time før gudstjenesten begynder. Kørslen er 
gratis. 

INDSAMLINGER
3. s. i fasten Foundacion Salvacion
Midfaste - Skærtorsdag Folkekirkens Nødhjælp 
Påskedag og 2. påskedag KFUM og KFUK i Danmark
1. s. e. påske  Danske Sømands- og Udlandskirker
2. s. e. påske – 2. pinsedag	  Wutomi Agri (WA)
5. s. e. påske Den danske Israelsmission
Trinitatis søndag Blå Kors Danmark, KFUM's Sociale 
Arbejde, Kirkens Korshær Missionen blandt Hjemløse, 
KFUK's Sociale Arbejde		

Marts Vorbasse Skjoldbjerg
3. 3. s. i fasten 10:30 Indvielse af sognehus Ingen

10. Midfaste Ingen 10:30
17. Mariæ Bebudelses dag 10:30 9:00
24. Palmesøndag 9:00 10:30
28. Skærtorsdag 10:30 19:30 Nadvergudstj.
29. Langfredag 9:00 Liturgisk gudstj. 10:30 Liturgisk gudstj.
31. Påskedag 10:30 9:00
April

1. 2. påskedag 10:30 ingen
7. 1. s. e. påske Ingen 9:00 Jørgen Johansen

14. 2. s. e. påske 10:30 Konfirmandgudstj. Ingen
21. 3. s. e. påske Ingen 10:30
26. Bededag 9:00 Kirkekaffe 10:30
28. 4. s. e. påske 10:30 Konfirmation 9:00 Kort nadvergudstj.
Maj

5. 5. s. e. påske 9:00 Kort nadvergudstj. 10:30 Konfirmation
9. Kristi Himmelfart 9:00 Jørgen Johansen Ingen

12. 6. s. e. påske 10:30 Konfirmation 9:00 Kort nadvergudstj.
19. Pinsedag 9:00 10:30
20. 2. pinsedag 10:30 I præstegårdshaven Ingen
26. Trinitatis søndag 9:00 10:30


